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  :پيام گزارش

اليات داراي ويژگي سهولت دريافت، سادگي و كارايي بوده و به عنوان سياستي در جهت حفظ و انباشت اين م
البته هنوز به شكل قطعي مشخص نشده است كه در . سرمايه در بنگاه بواسطه اثر بازدارندگي تقسيم سود است

گذاري انباشت سود و سرمايههاي شركت و رفتار سهامداران تغييري در جهت صورت اخذ ماليات بر سود سياست
- هاي موسوم به رشدي در بورسبه همين دليل است كه برخي شركت. شود يا خيرجديد در شركت از اين محل مي

دهند و خبري از تقسيم سود در اين اي نويد ميالمللي، تنها سهامدارانشان را به استفاده از عايدات سرمايههاي بين
كننده اين موضوع خواهد بود كه در تصاد همچنين آثار فرهنگي و اجتماعي تعيينجو بازار و اق. ها نيستشركت

صورت اخذ ماليات بر سود تقسيمي نگاه سهامداران و مديران به سمت عدم تقسيم سود و استفاده از همين منابع 
 خورد حضورچشم مي المللي سرمايه بهنكته ظريفي كه در بازارهاي بين. يابدگذاري مجدد  تغيير ميبراي سرمايه

- اجبار در پرداخت ماليات بر سود تقسيمي در بورسعليرغم وجود  .ها با تنوع در سياست تقسيم سود استشركت
هاي امريكا، شركتهايي وجود دارند كه داراي سياست تقسيم سود فعالي بوده و حتي هر سه ماه يكبار اقدام به تقسيم 

به اين ترتيب در . كننددر بازار حاضر هستند كه اصلاٌ سودي را تقسيم نميهايي نيز در مقابل شركت .كنندسود مي
پس سياست اخذ ماليات بر سود تقسيمي مانعي براي تقسيم سود . گذار فراهم استبازار مجال براي انتخاب سرمايه

ماليات تنها در نكته بسيار مهمي كه وجود دارد آن است كه اين . و تغيير سياست شركت و سهامدارانش نبوده است
ها، دولت علاوه بر اخذ ماليات از سهامداران شود كه در آنهاي مالياتي كشورهايي ماليات مضاعف شناخته مينظام

 40در اين گونه كشورها غالباً نرخ موثر مالياتي از . كندبه عنوان مالكان شركت از خود شركت نيز ماليات اخذ مي
ها در گذاري را افزايش خواهد داد اما دولتهاي تمام شده سرمايهت كه هزينهاين موضوعي اس. روددرصد فراتر مي

اين دسته از كشورها از ابزار حمايتي كه به عنوان فراهم آورنده كالاهاي عمومي كشور در اختيار دارند براي فعاليت 
ضمن آن كه بر . همين است در واقع توجيه اخذ ماليات بر سود تقسيمي سهامداران نيز. كنندها استفاده ميشركت

ها ضمانتي مانند ملي كردن شركت در صورت سقوط آن در نظر گرفته شده اساس مقرراتي براي برخي از شركت
  . تا حداقل سرمايه سهامداران تضمين گردد
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  ديباچه - 1
  :تعريف -1-1

تي سهامداران از محل سود تقسيمي رود كه بر دريافماليات بر سود نوعي ماليات بر درآمد به شمار ميدر بسياري از كشورها، 
   .گيردها تعلق ميشركت

  :از ديد اقتصادي ماليات برسود

  اين نوع ماليات يعني گرفتن درصدي از سود محض بنگاه توسط دولت

  درآمد كل منهاي هزينه كل=TR-TC=  سود محض

  درآمد كل منهاي هزينه كل متغير= TR-TVC= سود متغير

تواند تعريف و گرفته شود و باشد ماليات بر سود مي P>ATC گتر از هزينه متوسط كل يعنيقيمت بزر يعني تا زماني كه
اما محدوده انتقال . براي غير از اين سود محضي وجود ندارد پس ماليات بر سودي هم توسط دولت بر بنگاه بسته نمي شود

هاي در غير اينصورت منحني P> ATC :د قيمت بزرگتر از متوسط هزينه كل باش هاي هزينه هم از جايي است كهمنحني
   .هزينه انتقال نمي يابند

  تقسيمي سود سهام ي برايدرآمددر نظر گرفتن ويژگي  -1-2

كنند تا پرداخت متوازني از پرداخت حداقل ماليات استانداردي معاف ميرا  هاشركت ها،، دولتكشورهااز  رخيدر ب
مثلاً ديگر از دريافت . شود شكل گيردنچه بين سهامداران توزيع ميبين درآمدي مالياتي دريافتي خزانه دولتي و آ

درصدي بر درآمد شركت صرف نظر كرده اما در صورت تقسيم سود شركت ماليات متوازني  20ماليات بر سود 
 در برخي ديگر از كشورها هم حداقل ماليات استاندارد بر سود حاصله. كنندبر سود توزيعي وضع مي) 50- 50مثلاً (

شود و هم بر سود تقسيمي شركت به سهامداران به عنوان درآمد آنان نگريسته شده و ماليات بر شركت وضع مي
  . به واقع مانند اين است كه ماليات مضاعف از سود اخذ شده باشد. گردددرآمد از ايشان اخذ مي

به عنوان درآمد  اخت سود سهام، پرد)jurisdictions(هاي قضايي تحت نظر آنان و حوزه كشورهادر بسياري از 
- شود و به اين ترتيب مشمول همان مالياتي است كه بر درآمد وضع ميشناسايي مي) ordinary income(عادي 

در ساير كشورها درآمد ناشي از تقسيم سود به عنوان چيزي سواي درآمد عادي در نظر گرفته شده و با نرخي  .گردد
بحثي كه در اينجا مطرح است اين است كه شايد در  .شودعمولي نرخگذاري ميمتفاوت از نرخ ماليات بر درآمد م

- سالي شركت سود نداشته باشد در اين صورت آيا دولت اقدام به پرداخت ماليات منفي يعني پرداخت يارانه مي

آمدهاي سته به حوزه قضايي گاهي درآمد تقسيم سود همراه و همسو با درآمد بهره، اجاره يا ديگر دربنمايد؟ 
در اين صورتي كه پايه مالياتي . شوددر نظر گرفته شده و از آن ماليات اخذ مي )unearned income(بادآورده 
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در هر . بدين صورت در نظر گرفته شود شايسته حمايت در صورت بروز مشكلات و زياندهي شركت نخواهد بود
   .وجود دارد هنوز بحثه باشد صورت اينكه سود تقسيمي در رده كدام پايه مالياتي قرار داشت

  :پيشنهاد

د كه در صورت پذيرش پرداخت ماليات بر سود سهام از سوي پيشنهاد ده هابه سهامداران شركت دتوانميدولت 
شركت اقدام ) جلوگيري از ورشكستگي(ايشان، دولت در موقع ضرورت و نياز شركت نسبت به خريد و ملي كردن 

اي در مقابل سقوط شركت به ويژه شركتهاي بزرگ بورسي مي ليات مانند حق بيمهخواهد كرد در واقع پرداخت ما
به دليل وجود نهاد ناظر در بازار اوراق بهادار و اجراي قوانين راهبري شركتي در بازار خيال دولت . تواند تلقي شود

  .نيز بابت كمتر بودن ريسك و هزينه هاي اين تصميم آسوده خواهد بود

  افق و مخالفهاي موديدگاه -1-3

 استدلال مخالفان اين شيوه ماليات ستاني

كند كه ماليات بر سود تقسيمي به بحث مي) Cato Institute(مخالفان ماليات بر سود تقسيمي نظير موسسه كاتو 
ها در حال حاضر ملزم به پرداخت ماليات بر از آنجا كه شركت. شكلي ناعادلانه بوده و نوعي ماليات مضاعف است

به صورت ماليات بر سود هستند، در اين صورت سهامداران شركت به عنوان مالكان ) Corporate Tax(شركت 
واژه كليدي . دور استلذا ماليات مجدد بر سود تقسيمي آنان از عدالت مالياتي به. اندشركت مشمول ماليات شده

  .شودميماليات مضاعف توسط مخالفان اخذ ماليات از سود تقسيمي مكرراً استفاده 

 استدلال موافقان اين شيوه ماليات ستاني

اقامه دعوي كند يا عليه آن  كند، تصاحب يا تصرف هايي راد داراييتوانشركت يك نهاد حقوقي است كه مي
بنابراين ماهيت شركت از سهامدارانش بواسطه . شكايت و اقامه دعوي شود همچنين به ثبت و انعقاد قرارداد بپردازد

در  گذارانرمايهدر واقع س. ها و موضوعات حقوقي تبعه آن قابل تفكيك استات مالكيتي بر داراييطول دوره حي
شوند در همين دوره بنابر تصميم مجمع فارق از به صورت سهامدار و مالك شركت ظاهر مي يك دوره خاص

افت سود، مشكلات شركت ممكن است تصميم به پرداخت سود نقدي قابل توجهي گرفته شود پس از دري
سهامداران سهام خود را فروخته و ديگر با مشكلات آتي كه ممكن است شركت با آن دست و پنجه نرم كنند روبرو 

  ! نيستند، شركت خواهد ماند و معضلات پيش رويش

از سوي ديگر به عنوان يك نهاد مجزا، شركت حق دارد از كالاهاي عمومي همچون هر فرد ديگر در جامعه استفاده 
 اعتماد براين، استادعلاوه .در نتيجه ملزم است از طريق ماليات هزينه استفاده از كالاهاي عمومي را بپردازد. دنماي

)Confidence ( در دانشگاه جورجياي غربي دكتر اَمدي)W. Amadi (گويددر اين رابطه مي:  
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 مسئوليت محدود ايت ازحم ايجادتشكيل دادن سازماني تجاري با  ي سهامي عامهابزرگترين مزيت شركت
)limited liability( مالكانش براي )ي سهامي عامهاسهامداران عادي شركت( .باشدمي )سهامدارانش 

ماليات بر  از سوي ديگر). شركت داراي مسئوليتي نيستند مدتبلندمدت و كوتاه نسبت به تعهدات
از امكانات عمومي و ساير  در مهيا كردن استفاده( قيمت حمايت از شركت است ،درآمدهاي شركت

اين قيمت بايد برابر ارزش مزاياي دريافتي شركت . )هاي قانوني براي گسترش كسب و كار شركتحمايت
در حاليكه ، 1996در سال  امريكا دارياداره خدمات درآمد داخلي وزارت خزانه مطابق گزارش باشد كه
اما بيش از  هاي انتفاعي امريكا هستندهمه بنگاه درصد 20كمتر از  )به لحاظ تعداد(ي سهامي عام هاشركت

عدم  .انددرصد سود بازرگاني امريكا را به خود اختصاص داده 70بازرگاني و درصد از درآمد  90
. كندها به صورت امتيازي براي سهامداران خودنمايي ميپاسخگويي نسبت به تعهدات بلندمدت شركت

و قادر هستند تا به  بودهو اعضاي مالكان خود بسيار انعطاف پذير هاي سهامي عام در تغيير تركيب شركت
ها است كه آن اين دو موضوع مشتق از شخصيت حقوقي. به افزايش سرمايه دست بزنند صورت نامحدود

  .ها ماليات بردرآمد بپردازندكند كه شركتاين وضعيت ايجاب مي. به وسيله قانون مقرر شده

استدلال . وجود دارد نقدي ها در مقابل ماليات بر سود تقسيمي،يات بستن بر شركتبحث بالا در خصوص مالمدر 
يعني شركت و (ن را از هر دو شخصيت آتوان درآمد ناشي از سرمايه مي ازشده كه در صورت اخذ ماليات 

حاصل  درآمدماليات بر  ،هاي اجتماعيكه از نقطه نظر سياست گفتتوان در اين صورت مي .اخذ كرد) سهامداران
يعني سهامداري كه تنها با . ناعادلانه استآمد حاصله از فعاليت كمتر شده از محل فعاليت كاري بالاتر نسبت به در

مالك بخشي از آن شده آيا بايد با كسي كه سرمايه خود را  ،خريد سهام و عدم پاسخگويي نسبت به تعهدات شركت
دفاع  در(هايي حتي بيش از سرمايه خود است يكسان ماليات بپردازد؟ معرض ريسك هزينهبه خطر انداخته و در 

ممكن است گفته شود كه جوهره توانمندي در ايجاد مبلغي به عنوان درآمد ناشي از تقسيم سود وابسته به فعاليتي 
مطرح ماليات بر سود  خصوص كاهش يا حذف ي را در اهتنكطرفداران ). ها استپيگيرانه و مداوم در طي سال

افراد ثروتمند بتوانند از عهده خريد  تا شدك خواهد كم وقوع كاهش ماليات بر سود تقسيمي در صورت كنند كهمي
پرداختهاي سود تقسيمي بدون هرگونه ماليات بر درآمدي  اي از سهام شركت برآيند بطوريكه در عملبخش عمده

 ها تمام سهم خود از بدهي ماليات بر درآمدهمچنين اين نگراني وجود دارد كه شركت. بر عايدات آنان صورت گيرد
  ).با توجه به موضوعات حقوقي قانون مالياتهاي امريكا( زندقانون مالياتي را نتوانند بپردامصرح در 

  در كشورها سهام تقسيمي ماليات بر سود هايسياست - 2
  ايالات متحده  -2-1

،  ماليات بر درآمد، ماليات بر مصرف :به طور كلي چهار نوع ماليات در آمريكا وجود دارد كه به ترتيب عبارتند از
در اين مجال به توضيح ماليات بر درآمد در سيستم مالياتي امريكا . ، ماليات بر املاك بر كالاهاي لوكس ماليات

 :شودپرداخته مي
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 در سيستم مالياتي امريكا ماليات بر درآمد

 .شود ايالتي از اين منبع تامين مي  هاياي از درآمد مالياتي دولت مهمترين بخش درآمد دولت مركزي و بخش عمده
دلار در سال درآمد داشته باشد بايد اظهارنامه مالياتي تكميل و در مهلت قانوني كه  2400هر فرد حقيقي كه حداقل 

و اخيراً از طريق  اظهارنامه بطور عمده از طريق پست  نحوه ارائه .سال بعد است ارائه كند  حداكثر پانزدهم آوريل
براي كساني كه در بيرون از  قانون ند واداخل خاك آمريكا ساكنافرادي است كه در   مهلت براياين  .است اينترنت

ها تمديد پذيراند اما به اين شرط كه تا قبل برخي از اين مهلت. امهال بيشتري قائل شده است برند آمريكا به سر مي
 تكميلرا  نامهاظهار بايد كلي طور به حقوقي اشخاصالبته . از پايان مهلت نسبت به امهال تقاضا صورت گرفته باشد

 داشته  هم زيان كه صورتي در و پرداخت و كسر  متعلقه ماليات سود، وجود صورت در .كنند  ارائه مقرر موعد در و
 مالياتي اعتبار گرفتن و آن اعلام و اظهارنامه تسليم به نياز آينده هايسال در  زيان كردن مستهلك براي باشند

)credit tax ( مشمول  حقوقي و حقيقي اشخاص توسط درآمد بر  ماليات پرداخت و نامهاظهار تسليم عدم.دارند 
 درآمد نوع دو داراي موسسات و افراد..شود مي  زندان مجازات حتي و نقدي ينگسن  هاي جريمه به منجر ماليات،
  . )capital gain( اي سرمايه درآمد -2 و )ordinary income( عادي درآمد -1 ،شوندتلقي مي

 خود جاري فعاليتهاي انجام  طريق از سال يك درطي موسسه يا فرد يك  كه است درآمدي :يعاد درآمد -1
 مالياتي  ضرايب سپس و معاف ماليات از سال در دلار 2400 سقف تا حقيقي افراد درآمد .كند مي  تحصيل

 هر براي كه معافيتهايي به  توجه با آمريكا مالياتي نظام در .رسند مي%40 حدود سقف تا و شروع% 15 از
 گرفتن براي الزاما و طلبكارند دولت از سال  پايان در هستند درآمد داراي  كه افرادي بيشتر اند شده قائل فرد

 دلار 2400 سقف بر اضافه .كنند ارائه شده تعيين زمان در و كامل را مالياتي اظهارنامه بايد خود طلب
 و هستند دلاري 1000 معافيت يك داراي وي فلتك تحت افراد از هريك و مؤدي مالياتي،شخص  معافيت

 اثر نقطه .شود مي داده وي براي هم  دلاري 1000 معافيت يك باشد نابينا تكفل  تحت افراد از فردي اگر
 ظرف مؤدي براي  شده ايجاد مالياتي طلب .كننده پرداخت  منبع جانب از درآمد پرداخت زمان در هامعافيت
 صورت در .شود داده برگشت مؤدي  به بايد اظهارنامه تسليم قانوني مهلت پايان از پس هفته شش مدت
 موظف درآمد بر  ماليات اداره شده، تعيين مهلت ظرف مؤدي از شده، كسر مازاد ماليات چك ارسال  عدم
 وي جهت و كند محاسبه مؤدي  طلب بر اضافه سال در% 6 حدود در اي بهره تاخير مدت به نسبت است
 اين شود مي  ديده آمريكا ايران مالياتي نظام دو بين  كه اي عمده تفاوت اينجا در( .دارد ارسال را  طلب چك
 پرداخت نقطه در مؤدي درآمد  پرداخت زمان در ايران در مالياتي هايمعافيت تاثير نقطه نخست كه است
 كه حالي در نمايد، اعمال راآن بايد درآمد كننده پرداخت باشد داشته وجود معافيتي اگر كه معني  بدين .است
 2400 سقف تا استثناي به(  معافيتي هرگونه به توجه بدون درآمد كننده  پرداخت آمريكا مالياتي نظام در

  نظام در آنكه دوم .نمايد مي پرداخت و كسر را مودي ماليات موجود، ضريب به توجه با )حقوق دلار
 دليل همين هب و ندارد وجود تكفل تحت افراد و مؤدي شخص  براي اي اضافه مالياتي معافيت ايران مالياتي
 وجود  به ،شود مي اعمال درآمد كننده پرداخت  واسطه با آنچه منهاي افراد و ماليات دارها  بين بيشتري ارتباط
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 با آمريكا مالياتي نظام در .)شمرندبه عبارت ديگر مردم سيستم مالياتي را چيزي دور از خود مي. آيد نمي
در پايان سال از  هستند درآمد داراي كه افرادي بيشتر اند شده قائل فرد هر براي كه هاييمعافيت  به جهتو

راي گرفتن طلب خود اظهارنامه مالياتي را كامل و در زمان تعيين پس لازم است ب. دولت طلبكار هستند
ورت فرهنگي فراگير درآيد و اعمال چنين روشي باعث شده تا تكميل اظهار نامه به ص. شده ارائه نمايند

هر گونه پرداختي به عنوان حقوق و دستمزد بايد . همه مردم به صورت وظيفه و باور به انجام آن بپردازند
بر اساس كد مالياتي فرد حقوق بگير صورت گيرد و پس از پايان هر سال پرداخت كننده اين گونه 

مبلغ ماليات ماليات كسر شده را به همراه كد  درآمدها بايد جمع مبلغ حقوق و دستمزد به اضافه جمع
طراحي ) IRSاداره خدمات درآمد داخلي(مالياتي دريافت كننده حقوق در فرمي كه به وسيله اداره ماليات 

در . شده منعكس كرده و يك نسخه كپي را به عنوان مدرك مالياتي براي دريافت كننده درآمد ارسال نمايد
 39(درصد  35درصد شروع و تا سقف  15بر اساس سود مشمول ماليات از  ها ضريب مالياتيمورد شركت

 ماليات دارها به هاآن مالياتي كد با كنند مي پرداخت سهامداران به هاشركت كه را  سودي. مي رسد) درصد
كسر  كننده  پرداخت سوي از ،ماليات عنوان به نقطه  اين در وجهي گونه هيچ و دهند مي گزارش درآمد بر
 وضعيت و مالياتي كد  آن در و تنظيم بايد كه فرمي سهم، سود شود مگر اينكه سهامدار دريافت كنندهمين

سود پرداختي تحت عنوان درصد  30صورت  اين در كه باشد نكرده كامل را باشد دهونم  مشخص را خود
ذينفع بايد مدارك لازم را در اداره ماليات پر كرده و پس از تسليم . شودعلي الحساب ماليات نگهداشته مي

 .اظهار نامه و ارائه اطلاعات، وجه نگهداشته شده قابل پرداخت به سهامدار است

 هابنگاههاي بلندمدت افراد و گذاريسرمايهاين نوع درآمد مربوط به سود ناشي از : ايدرآمد سرمايه -2
ها اگر براي حداقل زماني كه قانون تعيين گذاري در سهام شركتصل از سرمايهبراي مثال سود حا. است

-اي يا عايدات سرمايهو يا سود ناشي از خريد و فروش املاك، سود سرمايه) يكسال(كرده است ادامه يابد 

سقف ضريب مالياتي اين نوع درآمد نسبت به درآمد عادي تفاوت دارد اين نوع سود تا . شوداي ناميده مي
درصد ماليات  28درصد و حداكثر تا نرخ  15دلار در سال معاف بوده و نسبت به مازاد آن با نرخ 25000

- در تمامي موارد ذكر شده دو ضريب متفاوت مالياتي بر درآمد افراد يا موسسات اعمال مي .شوداعمال مي

 6يات دولت مركزي غالباً تا مال. شود كه يكي از جانب دولت مركزي و ديگري از جانب دولت ايالتي است
  .ها استبرابر ماليات مورد مطالبه ايالت 7يا 

سود پس از كسر ماليات به حساب سود انباشته . گرددماليات متعلقه به افراد به وسيله شركت محاسبه و پرداخت مي
ارتباطي با مجامع هاي تقسيم سود در اختيار هيات مديره است و سياست. شوديا سود نگهداشته شده منظور مي

گذاري هاي انجام شده براي توسعه شركت و برنامه هاي سرمايهريزيمديره با توجه به برنامه هيات. سالانه ندارد
ها در بورس قابل معامله شركتهاي سهامي عامي كه سهام آن. گيرد كه چه ميزان سود تقسيم شودآتي آن تصميم مي

گردد و تلاش مديران بر اين است كه سود مشخصي براي سهامداران م ميتقسيم سود هر سه ماه يكبار اعلااست، 
يكبار در سال مبلغ سود  هايي كه از روند سودآوري مناسبي برخوردار باشند معمولاًبراي شركت. وجود داشته باشد

يي كه به لحاظ هااما شركت. يابدشود و اين پرداخت سود سه ماهه براي يكسال بعد ادامه ميبازنگري و اضافه مي
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شود و شود نسبت به افزايش ميزان سود تقسيمي با احتياط عمل مياقتصادي سود آنها كم و زياد ميهاي چرخه
 فوق  شركت مالي وضعيت اگر .شود مي ايجاد تغييري شركت سهم هر سود تقسيم درگذرد تا مي بعضاً چند سالي

 به چشمگيري وجه ركود شرايط در نقدينگي به نياز به توجه با و گذشته هاي  تجربه اساس بر و شود خوب العاده
 سود تقسيم افزايش  به شركتها شود، ديده موجود شرايط در  پرداخت در تداوم و باشد داشته وجود آزاد  صورت

 سود تقسيم شود شركت ترازنامه تضعيف و سنگين  هايزيان به منجر و طولاني ركود دوره اگر عكس بر .پردازند مي
 دهد مي نشان  زيان ممتد صورت به ماهه سه دوره 12 يا 10 براي شركتي كه شود مي ديده اهيگ .دهند مي كاهش را

  معامله بورس در هاآن سهام كه هاييشركت  براي .شود نمي ايجاد تغييري سهم هر ماهه  سه سودهاي تقسيم در ولي
 شركت توسط سهامدار به پرداختي سود از .شود مي قسيمت سالانه سود درصد 40 تا 30 بين ميانگين طور به شوند مي
 فرمي سال پايان در است پرداخت واسطه  كه اي موسسه يا كننده پرداخت و شود نمي كسر مالياتي پرداخت، مرحله در
 اصل .است شده مشخص  وي به پرداختي سود مبلغ اضافه به كننده  دريافت مالياتي كد آن در كه كند مي تكميل را

 ارسال كننده  دريافت براي مالياتي اظهارنامه تكميل براي  سوابق و مدارك نظر از آن كپي و ماليات  اداره براي فرم
  .شود مي

كرد تا ماليات بر سود تقسيمي سهام در  رئيس جمهور آمريكا، پيشنهاد جورج دبليو بوش،، 2003در سال 
ي اقتصاد وي گفته بود كه ماليات بر سود تقسيمي نوعي ماليات مضاعف بوده و اين ماليات برا .امريكا حذف شود

وي همچنين استدلال كرد كه در حاليكه از سود شركت . شودمضر بوده و به ويژه براي افراد بازنشسته گران تمام مي
بلافاصله . شود اين عادلانه نيست كه دوباره از سهامداران بابت همان سود ماليات اخذ شودپيشتر ماليات اخذ مي

كاستن از نرخ  ، كه شامل(1JGTRRA) 2003بخشودگي مالياتي قانون مشاغل و اصلاح رشد پس از آن، كنگره 
 طواجد شرايتقسيمي قانون جديد، سود سهام اين بر اساس  .مالياتي مورد نظر جرج بوش بود را به تصويب رساند

ن شود كه براي بيشتر ماليات دهندگااي بلندمدت ماليات بسته ميبا همان نرخ ماليات بر عايدات سرمايه )با كيفيت(
 درصد 15 تا 10 هاينرخ دريافت شده توسط افراد در )با كيفيت( سود سهام واجد شرايط .درصد است 15معادل 

. گرديد 2007تا  2003هاي درصد در سال5، مشمول مالياتي تا )income tax brackets(براكت ماليات بر درآمد 
قانون اصلاح و منع افزايش ماليات سال  جه به،توبا  2012تا  2008دسامبر  31اين بازه درآمدي از  )جدول زير(

2005 (2TIPRA)  دسامبر سال  17تا اينكه در . از ماليات معاف شد و نرخ مالياتي آن صفر در نظر گرفته شد
، تجديد امضاي قانون بيمه بيكاري و قانون )معافيت(رئيس جمهور اوباما به امضاي قانون بخشودگي 2010

براي دو سال ديگر به صورت  JGTRRAو جي گترا  TIPRAاين اساس قوانين تريپا  بر. كارآفريني اقدام كرد
  .باقي ماندند يقانون

 2012-2008هاي شود در سالهمانگونه كه ملاحظه مي. تدر جدول زير نرخ اين ماليات آورده شده اس
 Qualified( )يتسود باكيف( نرخ ماليات بر سود سهام تقسيمي واجد شرايطهمزمان با بحران اقتصادي 

                                                            
1 Jobs and Growth Tax Relief Reconciliation Act of 2003 
2 Tax Increase Prevention and Reconciliation Act of 2005 
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Dividend Tax Rate (تعريف اداره خدمات درآمد داخلي، سود  بر اساسسود با كيفيت . به صفر رسيده است
  ماليات بر ( ايكمتر از نرخ ماليات بر عايدات سرمايه ،بر اساس ضوابط خاصي بر آن سهام تقسيمي عادي است كه

   .شودماليات بسته مي و بيشتر از نرخ ماليات بر درآمد عادي) عايدات بلند مدت 

  

 كانادا  -2-2

اين است  ،در اين خصوص هاي مالياتيسياستهدف وجود دارد، اما  تقسيمي سود سهامماليات بر ماليات  در كانادا
به ) DTC )Dividend Tax Credit اتي سود سهام تقسيمي يا اصطلاحاً  از طريق اعتبار مالي اين ماليات را كه

يكسال قبل از سقوط دولت ليبرال كانادا، وزير دارايي . ها جبران كننددرآمد اشخاص از محل سود تقسيمي شركت
هاي تراست ،را اعلام نمود در حالي كه با اين اعلان DTCافزايش  2005ليبرال رالف گوودال در پاييز سال 

ق قرضه، و گذاري بر سهام، اوراهاي سرمايهيا همان صندوق() Canadian income trusts(درآمدي كانادايي 
در حال  بر سود تقسيمي نرخ موثر ماليات. تقسيمي نداشتنداز ماليات بر سود ديگر نگراني) املاك و مستغلات

هاي اين كشور متغير هاي مالياتي در ايالتخدرصد بسته به سطح درآمد و اختلاف نر 30حاضر از منفي تا مثبت 
   .است

 هند  -2-3

همه  1997ژوئن  1اما در . گرديدتقسيمي با عنوان ساير اقلام درآمدي مشمول ماليات مي سود ، پيشتردر هند
در نتيجه سود . شدند) dividend distribution tax(هاي داخلي مشمول ماليات بر سود تقسيمي توزيعي شركت

تا اينكه اين ماليات در . درصد بود 20تا  10نرخ ماليات جايگزين شده بين  . يافت كنندگان كمتر گرديدتقسيمي در

  2003ماليات سود سهام در ايالات متحده از سال 

2003 -2007 2008-2012 2013  - 

نرخ ماليات
درآمد  بر

 عادي

بر  نرخ ماليات
سود تقسيمي 
 سهام عادي

نرخ ماليات بر
 سود سهام

واجد  تقسيمي
  شرايط

نرخ ماليات
 درآمد بر

 عادي

بر  نرخ ماليات
سود تقسيمي 
 سهام عادي

نرخ ماليات بر 
 سود سهام

واجد  تقسيمي
 شرايط

نرخ ماليات
 درآمد بر

 عادي

بر  رخ مالياتن
سود تقسيمي 
 سهام عادي

نرخ ماليات بر 
 سود سهام

واجد  تقسيمي
 شرايط

10٪ 10٪ 5٪ 10٪ 10٪ 0٪ 15٪ 15٪ 15٪ 

15٪ 15٪ 5٪ 15٪ 15٪ 0٪ 28٪ 28٪ 28٪ 

25٪ 25٪ 15٪ 25٪ 25٪ 15٪ 31٪ 31٪ 31٪ 

28٪ 28٪ 15٪ 28٪ 28٪ 15٪ 36٪ 36٪ 36٪ 

33٪ 33٪ 15٪ 33٪ 33٪ 15٪ 
39.6٪ 39.6٪ 39.6٪ 

35٪ 35٪ 15٪ 35٪ 35٪ 15٪ 
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- هاي سرمايهبر صندوق 1999ژوئن  1از  ماليات بر سود تقسيمي توزيعي هر چند. منسوخ شد 2002مارس  31

اگر  ،درصد افزايش داده شد 31تا اين نرخ  2002درصد تمديد شده بود در  مارس  20تا  10گذاري با نرخي بين 
در سهام در  گذاريهاي سرمايهنظير صندوق فعال در بازار سهام هاي داراي سرمايه متغير يا اوپن اندشركتچه 

به علت احتراز از ماليات مضاعف بر سود اين . (از پرداخت ماليات بر سود سهام معاف بودند 2002تا  1999فاصله 
  ). برقرار بوده است 2002تا  1999هاي هاي داخلي در سالدگان سود شركتمعافيت براي دريافت كنن

 ماليات بر سود سهام رژيم حذفو  1999بازگشت به رژيم مالياتي قبل از پيشنهاد  2003-2002در بودجه سال مالي 
) Finance Act 2002(هند  2002ي و عمل به رژيم مالياتي مصرح در قانون تامين مالي سال توزيع تقسيمي

كه اين موضوع با واكنش منفي شديد بازار اوراق بهادار هند روبرو شد و اين بازار با ريزش شديدي  .مطرح گرديد
بازار توجه گرديد و نظام ماليات بر سود تقسيمي  انتظاراتريزي به در بودجه بعدبا اين حال سال . مواجه گرديد

- هاي سرمايهو صندوقهاي داخلي شركت تقسيمي سود سهامماليات بر از اين رو . توزيعي جديدي معرفي گرديد

ماليات بر سود با اين حال نرخ  مضاعف خارج گرديد شمول مالياتاز دوباره  2003آوريل  1از گذاري مشترك 
درصد  15به  2007آوريل  1 كه از. درصد تعيين شده بود 12.5 غير بورسي هايشركتساير براي تقسيمي توزيعي 

درصد بود اما در صورت  12.5گذاري سرمايه هايت براي صندوقنرخ ماليا 2004از سال . است افزايش يافته
تمامي  2006از سال . يافتدرصد نرخ مالياتي آن افزايش مي 20ها تا تقسيم سود توزيعي نسبت به ساير بنگاه

نرخ  2007دند اما از سال از پرداخت اين نوع ماليات معاف ش) صرفاً سهام(گذاري در سهام صندوقهاي سرمايه
دريافت شده سهام  تقسيميدرآمد سود . درصد افزايش يافت 25هاي فعال در بازار پول تا ماليات براي ساير شركت

با  اما گرديد،از آن كسر مي محاسبه درآمد مشمول ماليات زمان در 1997مارس  31هاي داخلي تا توسط شركت
  .ماليات بر سود تقسيمي توزيعي با آن جايگزين شد مقررات جديد اين موضوع حذف و سيستم

 ساير كشورها  -2-4

شبيه نيوزلند داراي  استراليا. درصد تعيين شده است 45تا  2006نرخ ماليات بر سود تقسيمي از جولاي  در استراليا
ه ك باشدهاي خود ميدر نظام ماليات بر شركت) dividend imputation system(سيستم سود تقسيمي نسبي 

امر اجازه خواهد داد تا اين  .به سود تقسيمي تعلق گيرد) franking credits(دهد اعتبارات صريحي اجازه مي
به عنوان اعتبار (ماليات پرداخت شده توسط شركت را به خود نسبت دهند  دريافت كنندگان سود تقسيمي صريح

 .درصد ماليات بر سود خواهند پرداخت 15تاً تا نرخ دريافت كنندگان كامل اين اعتبار نهاي) براي خود در نظر بگيرند
شود كه تقسيمي تلقي مي به عنوان ماليات بر سود KeSt (Kapitalertragssteuer) مالياتي با عنوان در اتريش

 5درصد و در بلغارستان تا  21درصد و تحت شرايطي تا  25در بلژيك اين نرخ تا  .است درصد 25نرخ آن تا 
درصد مقرر  50درصد و از آن به بعد تا  20حدود  2005ين نرخ ماليات بر سود تقسيمي تا سال در چ. درصد است
درصد بود  15در جمهوري چك اين نرخ  .جالب اينكه هنگ كنگ ماليات بر سود تقسيمي سهام ندارد. شده است

ل ماليات درآمد عادي مشمو سهام، تقسيمي از سود ٪70،  در فنلاند .درصد كاهش يافت12.5به  2009كه در سال 



١١ 
 

ها ماليات بسته بر آن ٪22،4 ٪21 هايشود كه با نرخاي در نظر گرفته ميدرصد مشمول ماليات عايدي سرمايه 30و 
هزار دلار باشد در غير اين صورت سهمي كه بر آن 50البته شرط اين تقسيم بندي آن است كه سود كمتر از . شودمي

در هر صورت نرخ موثر اين ماليات در فنلاند . درصد خواهد رسيد 32شود به مي اي بستهماليات بر عايدي سرمايه
چراكه درآمد شركتها مشمول ماليات است و با اخذ ماليات بر سود در واقع . درصد خواهد بود 40.5براي افراد تا 

- درصد محاسبه مي 24.5ها در فنلاند با نرخ ضمناً ماليات بر در آمد شركت. شودماليات مضاعف از افراد اخذ مي

درصد برنامه دولت ژاپن آن است  10در ژاپن نرخ ماليات بر سود تقسيمي شركتهاي پذيرفته شده در بورس  .گردد
هم اكنون نرخ ماليات بر سود تقسيمي سهام . درصد افزايش دهد 20ميلادي اين نرخ را به  2013كه در آغاز سال 

است با اين  درصد 20و اسرائيل ايرلند  ايتاليا، اين نرخ در .د استدرص 20براي شركتهاي غير بورسي در ژاپن 
. درصد و نرخ  تعيين شده است 25نرخ ماليات ) درصد 10بالاي (تفاوت كه در اسرائيل براي سهامداران عمده 

از به منظور احتر(ضمن آنكه در اسرائيل اگر شخصيت حقوقي دريافت كننده سود سهام باشد از ماليات معاف است 
ضمن آنكه . سهام وجود دارد تقيسمي سود ي بردرصد 15ماليات  در هلند ).از ماليات بر درآمد مضاعف شركت

در  !)گذاري و پس اندازبه عنوان ماليات بر سرمايه. (شودي هر سال بر ارزش سهام بسته ميدرصد 1.2ماليات از 
درصد و در  15درصد، در آفريقاي جنوبي و تركيه  19درصد، در لهستان و اسلواكي  10نرخ اين ماليات  پاكستان
در نتيجه از . گيرندبه عنوان درآمد ناخالص افراد در نظر مي را تقسيمي سود سهام ر تايواند .درصد است 16روماني 

سهمي به سهم ديگر نرخ ماليات متفاوت خواهد بود اين ماليات يكبار در سال و بر مطابق با سهم خاصي كه فرد در 
. اعمال خواهد شدسهام  هاي تقسيميهمه سودبر اضافي ماليات  ٪2، 2013از ژانويه سال . گرددار دارد اخذ مياختي

   .اين ماليات اضافي صرف مخارج نسل دوم بيمه سلامت ملي تايوان خواهد شد

 انتفاعي هاي يتفعال از ناشي درآمد و شركتها درآمد جمع :هاي مستقيمقانون ماليات 105بر اساس ماده  ،در ايران
 حاصل هاي زيان وضع از پس شود، مي تحصيل ايران از خارج يا ايران در مختلف منابع از كه حقوقي اشخاص ساير
 جداگانه نرخ داراي قانون اين مقررات طبق كه مواردي استثناي به مقرر هاي معافيت كسر و غيرمعاف منابع از
 شركت سود ماليات ايران مالياتي قانون در .بود خواهند%) 25( ددرص پنج و بيست نرخ به ماليات مشمول باشد، مي
 10 كسر از  پس .معافند اين ماليات از شوند مي معامله بورس در هاآن سهام  كه هاييشركت و است درصد 10

 هر مشمول مالياتي ضرايب و سهامدار  نوع اساس بر و تقسيم سهامدار هر سهم  نسبت شركت ماليات توسط درصد
 تفكيك حسابداري  اصل اينكه از جدا ،عمل شيوه اين .شود مي  پرداخت شركت جانب از و محاسبه ماليات  وهگر

 نحوه به توجه با گوناگون پيامدهاي بروز كند، باعث مي برانگيز سئوال را آن سهامداران از شركت  حقوقي شخصيت
 در كه  تضادهايي از جدا و شود مي لياتما مشمول سود براي مميز تشخيص نوع و مجامع سود تقسيم تصميمات

 پي در نيز را زيادي هايآورد، بحث مي وجود به سهامداران يكسان حقوق رعايت با رابطه در تجارت قانون با عمل
 آن مالياتي قانون وفق  گروهي و دانند مي شركت ماليات را ماليات  وصول و محاسبه شيوه اين برخي هم هنوز. دارد
 سهم از بيشتر سهامدار يك با رابطه در مطالبه مورد  ماليات گاهي اينكه به توجه با ولي دانند مي هامدارس به متعلق را

  اي پيچيده باشد، معضلات مي سود تقسيم از قبل سهامدار يك سود سهم كل از بيشتر  حتي يا و مجمع تصويبي سود
   .است آورده بوجود را
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